
  23 日機輸貿保第 162 号 
平成２３年９月 16 日 

組合員各位                                              日本機械輸出組合 
                            専務理事  倉持治彦 

 

第３回「貿易取引リスク対策セミナー」の開催について 
  ～グローバル展開する日本企業が直面するリスクとその対策～ 

 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
さて、このところの未曾有の円高傾向の持続により、我が国企業は、中国、韓国の他、

EU 諸国等との厳しいコスト競争を強いられておりますが、この打開策として、今後ますま

す製造、販売機能の海外移転が加速し、アジアを中心とする積極的なグローバル展開が予想

されます。 
 
他方、対外投資については、WTO での取り組み、2 国間協定等により環境整備はされつ

つあるものの、製造・販売拠点の設立段階より様々な問題に直面するのが現状です。また、

その後の事業展開においても、現地での製造・販売のために締結する様々な現地企業との契

約における相手方の確実な履行、知的財産上の権利の保護等を含め様々なリスクが伴います。 
 
このため、当組合では、海外投資を行う企業が事業展開を行う上で直面するリスクに焦点

をあて、Herbert Smith 国際法律事務所の協力を得て、第３回「貿易取引リスク対策セミ

ナー」を開催することと致しました。 
主なテーマは、①海外子会社等設立時のリスクの最小化策、②事業展開を行う上でのサプ

ライヤー及び下請業者等との契約作成時の留意点、③サプライヤー及び下請業者等との紛争

対策等に絞り、特にケーススタディーにおいては、皆様にとって関心の高い中国、インドを

中心に事例を取り上げる予定としております。 
 
つきましては、セミナーの詳細について、別添のとおりご案内申し上げますので、多数の

皆様のご参加をお待ち申し上げております。 
 
なお、大阪地区でも同様の企画でセミナーを開催する予定としており、近くご案内申上げ

る予定です。 
敬具 

 
 



第３回「貿易取引リスク対策セミナー」のご案内 
 

１．開催日時及び場所 

日時：平成 23 年 10 月 4 日（火）14：00～16：30 

場所：機械振興会館６F ６D-１～６D-３  （別添地図参照） 

東京都港区芝公園３－５－８ ℡：03-3434-8216 

２．講師     ハーバード・スミス外国法事務弁護士事務所 

     グレアム・プレストン弁護士、ドミニック・ラウトン弁護士他   他 

３．プログラム 

時間 内  容 

14：00‐14：10 １．はじめに 

14：10‐14：50 

２．企業の国際展開リスクへの効果的対応策 

・海外の製造・販売事業の設立方法(子会社、合弁事業等) 

・設立段階でリスクを最小化するための実務的なガイダンス 

14：50‐15：30 

３．海外のサプライヤー及び下請け業者との契約締結への対策 

・海外で製造・販売事業を展開する上でサプライヤー及び下請業者と

契約を締結する際に検討すべき主な問題 

・商業的・法的・知的財産権保護のための実務的なガイダンス 

15：30‐15：40 休   憩 (10 分) 

15：40‐16：10 
４．海外の製造・販売事業における紛争回避及び解決 

・紛争リスクの最小化と紛争への効果的な対応のための主な手段 

16：10‐16：30 ５．とりまとめ及び質疑応答 

＊講義は、英語から日本語への逐次通訳により行います。 

＊事前に質問を受付けます。(下記「オンライン申込み」入力フォーム中の「備考」欄に、出来るだけ

100 字以内でご記入下さい。可能な範囲で当日ご質問を踏まえて講師よりご説明を致します。 

４．参加費： 無料 (組合員限定とさせていただきます。) 
 

５．申込方法：  

  セミナーに参加ご希望の方は９月３０日(金)までに当組合ホームページから以下の要領にてお

申し込み下さい。 

① アクセス先 http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm 

 当セミナー欄の「オンライン申込み」を選択頂き、必要事項を入力後、「送信（確認）」ボタン

を押して下さい。 

  ②ご登録頂いたメールアドレスに、当組合より受付確認メールを送付致します。 
 

６．定員：   約１３９名 

＊申込み期限は、９月３０日(金)とさせていただきますが、定員になり次第、申込みを締め切らせ

て頂きますので、お早めにお申し込み下さい。(申込期限以前に受付を終了する場合もございま

す。) 
 

７．会場での受付方法： 

  会場受付にてお名刺を申し受けます。引き換えに資料をお渡し致します。 
 

８．お問合先： 

日本機械輸出組合  

東京本部 貿易保険グループ 電話 03-3431-9607、E-mail boekihoken@jmcti.or.jp  



【会場へのアクセス方法】 

 
●【東京会場】機械振興会館６F ６D-１～６D-3   

  東京都港区芝公園３－５－８ ℡：03-3434-8216 

 

 
 
  

《交通のご案内》 

  ・営団地下鉄日比谷線「神谷町駅」 
    (1 番出口)から徒歩６分 

  ・都営大江戸線 「赤羽橋駅」 
    (赤羽橋口) から徒歩６分 

  ・都営大江戸線・浅草線 「大門駅」 
    (A６出口)から徒歩１５分 

  ・都営三田線 「御成門駅」 
    (A1 出口) から徒歩１０分 

  ・ＪR 線 「浜松町駅」 
    (北口) から徒歩１５分 


